
Slovo starosty
Vážení čtenáři, letopočet se dvěma dvojkami na konci 
píše své poslední hodiny. Každoročně nechávám bilan-
cování roku na každém z vás, neboť jsme jej každý prožili 
jinak a po svém. Pro někoho byl úspěšný a pro někoho 
méně. Všichni se však jistě shodneme, že byl mimořád-
ně náročný. Po tom, co jsme prožili či přežili covidové 
období, jsme si říkali: Pohodička, světaběh se vrací do 
starých kolejí a už bude zase dobře. To by však nesmě-
lo někomu v Kremlu prdnout v kouli. Ze dne na den, z 
hodiny na hodinu je svět zase naruby a žijeme opět v 
nejistotě. Máme strach z budoucnosti. Cítím ho i já a ne-
jen u sebe, ale i jinde v naší společnosti. Mít strach však 
není ostuda. Strach je prastará primitivní lidská emoce, 
která nás má ochránit před fyzickou nebo emocionální 
újmou. O strachu vám Google najde přibližně 22,4 mili-
onu výsledků. Jsou o něm popsány stohy a stohy papíru 
a přitom existuje pouze v našich hlavách. Způsobují ho 
naše myšlenky. Je to výtvor naší představivosti, nutící 
nás obávat se něčeho, co vůbec neexistuje či existovat 
ani nemusí. Strach není skutečný, ale ubližuje nám ne-
jen psychicky ale i fyzicky, proto s ním musíme bojovat. 
Každé postavení se vlastním strachům nás činí silnějšími 
a strachy oslabuje. Vím, že tohle téma asi není úplně sil-
vestrovské. Čekalo by se něco ve stylu: „Hej lidi, oslavte 
oběhnutí zeměkoule kolem mateřské hvězdy na plný 
pecky“. Omlouvám se, ale považoval jsem na konci ná-
ročného roku za nutné zmínit, že se strachujeme všichni 
a rozhodně v tom nejsme sami. 

Milí spoluobčané a přátelé naší obce, ze srdce vám přeji 
za svou osobu i za obec Kunratice vše nejlepší v nadchá-
zejícím roce, především pak mnoho sil v boji se svými 
strachy. Prosím, mějte na paměti, že bez strachu nemů-
že existovat ani odvaha. Jak pravil Winston Churchill: 
„Strach je reakce. Odvaha je rozhodnutí.“ Proto jsem ve-
lice rád, že kolem sebe vidím, jak jste rozhodnutí a máte 
chuť se se vším poprat.

 S pozdravem
 Milan Götz, starosta obce

30 let samotné obce
Vážení spoluobčané, o novoroční neděli si celá naše země bude po pro-
bdělé silvestrovské noci připomínat 30. výročí rozdělení Československa 
a  tím pádem i 30 let samostatné České republiky. Není to však jediné 
jubileum, jež stojí za připomenutí. Společně s naší republikou bude 30. 
narozeniny slavit ještě 105 obcí, které se k  tomuto datu osamostatnili 
a  jednou z nich jsou i Kunratice. Naše obec byla v roce 1980 sloučena 
s městem Frýdlant a stala se tak jednou z jeho částí (Albrechtice, Dětři-
chov, Heřmanice, Kunratice a Větrov). Na více než 10 let tak fungování 
obce podléhalo rozhodování městské radnice, což se v  očích mnoha 
místních obyvatel na jejím běhu i vzhledu nepříznivě odráželo. 

Přestože byla touha po samosprávě veliká, cesta k jejímu nabytí nebyla 
procházka růžovou zahradou. Po novele zákona o obcích měly obce své 
osamostatnění usnadněné, avšak vyslovila-li se alespoň desetina jejích 
obyvatel starších 18 let proti takovému záměru, muselo se projít o chlup 
delší cestou. A to se stalo i naší vesnici. Petice podepsaná 30 osobami 
zabránila automatickému rozdělení obcí k 1. lednu 1992, které k osamo-
statnění využil například sousední Dětřichov. Petenti měli obavy z nároč-
nosti řízení obce a především z fungování dostupných služeb. Po odmít-
nutí jednoduššího „rozvodu“ však nebyla vhozena flinta do žita. Místní 
obyvatelé toužící po samostatném vedení obce přistoupili k  dalšímu 
kroku, kterým bylo uspořádání referenda o rozdělení. 
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Konkrétně to byl pan František Vrátný, který podal návrh na jeho ko-
nání na 5. veřejném zasedání městského zastupitelstva ve Frýdlantě 
dne 16. 7. 1992. Rada města pak o týden později tomuto návrhu vy-
hověla a stanovila konání referenda v části města Frýdlant - Kunratice 
na pátek 14. srpna 1992 od 8 do 20 hodin. Jediná a zásadní otázka, 
na níž měli oprávnění voliči odpovědět ANO či NE, zněla: SOUHLASÍ-
TE S OSAMOSTATNĚNÍM OBCE KUNRATICE A ZŘÍZENÍM OBECNÍHO 
ZASTUPITELSTVA V KUNRATICÍCH. Z výše popsaného již jistě tušíte 
výsledek plebiscitu. Ano, nadpoloviční většina oprávněných obyva-
tel Kunratic se vyslovila pro rozchod s městem Frýdlant a vydáním 
se samostatnou cestou. Proto bylo dne 7. října 1992 vydáno rozhod-
nutí ministerstva vnitra, jímž se pod číslem jednacím VSC/3-1384/92 
město Frýdlant rozděluje s účinností od 1. ledna 1993 a vzniká nová 
obec, které se stanoví název Kunratice. Na základě výše uvedeného 
dvoustránkového rozhodnutí se tak od Nového roku 1993 započala 
psát další etapa znovu samostatných Kunratic. 

Milí spoluobčané, myslíme si, že by si toto významné obecní jubile-
um zasloužilo větší než jen písemné připomenutí, proto již nyní pře-
mýšlíme nad jeho letní oslavou. Pokud byste nám s tím chtěli pomoci 
budeme velice potěšeni.

MiG

Veřejná debata
Na přelomu letošního listopadu a prosince jsme si připomněli zajíma-
vé výročí. Před 10 lety jsme společně diskutovali o budoucnosti naší 
vesnice. Ve dnech 30. listopadu a 1. prosince 2012 proběhla za účasti 
skvělé party facilitátorek veřejná debata pod názvem „Na slovíčko, sou-
sedé“, jejímž cílem bylo získat od obyvatel Kunratic náměty a nápady 
na zlepšení života v obci. Úvodního dne akce se zúčastnilo asi 130 oby-
vatel. Následující sobotní část navštívilo 70 diskutujících. 

Z veřejné debaty „Na slovíčko, sousedé“ vznikl záznam, včetně milých fo-
tografií, který vystihuje průběh a především výsledek dvoudenního sna-
žení. Tento záznam byl v papírové podobě roznesen do všech domác-
ností a v elektronické podobě je dodnes zveřejněn na obecním webu. 

U  příležitosti desátého výročí vám níže pro připomenutí přinášíme 
konečný výběr 12 projektů (námětů), které z veřejné debaty vzešly 
(v  závorce je počet získaných hlasů). Můžete si tak připomenout, 
o čem jsme společně snili před 10 lety a zda se alespoň trochu tyto 
sny podařilo naplnit.

• Získat objekt kulturního domu a využít ho (41)

• Jednání s majitelem č.p. 1 a kravína (36)

• Řešit bezpečnost na hlavní silnici (23)

• Cyklostezky, Kunratice – Harta (23)

• Nekuřácká hospoda (17)

• Zřízení obecní firmy (15)

• Tradice marmeláda (12)

• Klub seniorů, pravidelný program (11)

• Zajistit program pro děti i na akcích pro dospělé (hasiči, sportovní 
zápasy…), dát to na vědomí (aktivní rodiče berou děti na akce 

 – generační návaznost) (11)

• Zorganizovat setkání mládeže (beseda: co chtějí) (6)

• Založení občanského sdružení na podporu MŠ a ZŠ 
 (ekvivalent SRPŠ?) (3)

• Řešit s občany způsob čištění odpadních vod (3) 

Plánujeme novou debatu…

Aby to nebylo jen o vzpomínání, rekapitulování a hodnocení, byť je 
to velice důležité, plánujeme v příštím roce uspořádání podobné se-
šlosti, jejímž cílem bude na připomínanou akci navázat. Termín plá-
nované veřejné debaty je pátek 10. února a sobota 11. února 2023.

Taková všelidová debata se však neuspořádá sama a nepřipraví se za 
jeden den.  Již nyní proto hledáme zájemce a ochotné spoluobčany, 
kteří by se na přípravě chtěli podílet. Máme naplánována přípravná 
setkání v termínech 5. ledna, 20. ledna a 1. února vždy od 17 hodin na 
obecním úřadě. Tato setkání jsou otevřena všem, kterým není lhostej-
ná budoucnost jejich domova a jsou ochotni s přípravou veřejné deba-
ty aktivně pomoci. Prosíme tedy případné zájemce, aby se nám ozvali 
jakoukoli cestou (telefon, SMS, e-mail, apod.). Předem za to děkujeme. 

MiG

Úklid Jedničky
Úklidové akce „Jednička vás potřebuje“ se během prodloužené-
ho víkendu 28. – 30. října účastnilo 52 dobrovolníků. Ti od rána 
až do večera vynášeli nepořádek z obecních objektů č.p. 1 a č.p. 
100. Nakonec pomocníkům stačily na vyklizení prostor Jednič-
ky a bývalého mlýna pouhé dva dny, přičemž se podařilo až po 
okraj naplnit dva kontejnery a dva traktorové vleky. Postaráno 
bylo i  o  občerstvení našich pracantů. Práce šla všem od ruky 
a nouze nebyla ani o veselou náladu. 

Při vyklízení byly objeveny i poměrně zajímavé předměty i do-
kumenty. Jednalo se například o papírový kelímek od polévko-
vých kostek zn. Graf z Byšic (dnešní Vitana - výrobce Masoxu). 
Zajímavým nálezem byla i navštívenka baronky Arabelly Klin-
gerové, která Jedničku obývala od roku 1933 se svým manže-
lem Oskarem. Z  dokumentů stojí za zmínku třeba Oznámení 
okresního hejtmanství, jímž bylo paní baronce povoleno cho-
vati jednoho plemenného býka a jednoho kance. Tyto skvosty 
stojí za zachování, neboť ukazují, jak se kdysi v Kunraticích žilo.

Tímto děkujeme všem, kteří byli ochotni přidat ruku k dílu a po-
mohli nám s prvotní očistou obcí získaných objektů. Zároveň 
děkujeme děvčatům, která přispěla sladkými dobrotami.

Aplikace V obraze
Jsme v situaci, kdy každý z nás chce být informovaný o nejaktuálnějších 
zprávách ze svého domova. V naší obci už nějaký čas máme možnost 
používat mobilní aplikaci V OBRAZE, která vám umožňuje dostávat no-
vinky a zprávy z obce přímo do svého mobilního telefonu. Aplikace vás 
upozorní na nově vložené zprávy na internetové stránky obce. Mobilní 
aplikace V OBRAZE je pro všechny občany zcela zdarma a doplňuje in-
formační systém Smart Info, do něhož se stále můžete přihlásit.

O mobilní aplikaci, i o tom jak si aplikaci stáhnout do svého mobilu se 
dozvíte více na www.aplikacevobraze.cz nebo na webu naší obce.

Pozor na žhavý popel
Upozornění pro uživatele plechových nádob na odpad, do nichž 
odkládají popel. Důrazně vás žádáme, abyste do nádob odkláda-
li pouze řádně vychladlý popel, neboť hrozí vznícení popelnice 
nebo dokonce k zahoření odpadu v nástavbě svozového automo-
bilu. Předem děkujeme za vaše odpovědné chování.
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Rekordní JamParáda
Přinášíme vám malé ohlédnutí za jubilejním 10. ročníkem naší tra-
diční marmeládové soutěže. Milí čtenáři, musíme se o letošním klá-
ní vyjádřit, že to byla skutečná DŽEMPARÁDA. Při psaní článku do 
říjnového zpravodaje, kdy do uzávěrky zbýval necelý týden, jsme 
neměli potuchy, co se ještě přihodí. Podařilo se nám pobláznit lidi 
natolik, že trumfli vše, na co jsme byli až doposud zvyklí. Překoná-
ny byly všechny sledované ukazatele tohoto podniku. V  řeči čísel 
to znamená, že 247 soutěžících z 94 měst a obcí nejen naší krásné 
vlasti přihlásilo celkem 693 marmelád, džemů a povidel, které byly 
rozděleny do 37 kategorií. Sladká práce poroty, která se poprvé 
sešla 1. listopadu trvala tři dny a rozhodla o držitelích celkem 111 
skleněných medailí (37 krát 1. – 3. místo).

Vyvrcholením celého soutěžního ročníku bylo slavnostní vyhlášení 
výsledků 5. listopadu na sále zdejšího Kulturního domu. Na stolech 
bylo precizně vyrovnáno 686 vzorků, které měla možnost ochutnat 
veřejnost. Sedm vzorků, z původních 693 přihlášených, nevydrželo 
do vyhlášení výsledků v požadované kvalitě a tak nebyly prezento-
vány. Vystavené marmelády, džemy i povidla prošly nejenom hod-
nocením veřejnosti v kategorii cena publika, ale staly se středem 
pozornosti komisaře z  Agentury Dobrý den. Pan Miroslav Marek 
během veřejné ochutnávky důsledně počítal mističky se sladkým 
obsahem, neboť na něm spočívalo zhodnocení, zdali byl vytvořen 
nový český rekord. 

Na sále se mezitím vystřídala celá řada vzácných hostů od senátora 
Michaela Canova, přes hejtmana Libereckého kraje Martina Půtu 
i  radní krajské samosprávy paní Květu Vinklátovou, Dana Ram-
zera a  Jana Svitáka až po kolegy starosty z  Frýdlantska Jaroslava 
Demčáka, Michala Scheidla či Vladimíra Stříbrného. Jedno příjem-
né setkání střídalo druhé. Potkávali se zde soutěžící z okolí i z dáli. 
Tradičně jsme vítali návštěvníky ze Znojemska, ale i z Brna  a Prahy 
nebo z Chomutova, Ústí nad Labem či Berouna. Milá setkání pak 
probíhala i  se sponzory a  podporovateli JamParády. Slavnostní 
vyhlášení navštívily přibližně čtyři stovky hostů, kteří s  sebou na 
sál přinesli příjemnou a  přátelskou atmosféru. Tu navíc podtrhly 
i  dobroty, věnované našimi ženami i  muži. Nejrůznější laskominy 
vykouzlily nejeden blažený úsměv na tvářích příjemně překvape-
ných návštěvníků. My touto cestou děkujeme všem, kteří svými 
pochoutkami pomohli udržet tradiční pohostinnost doprovázející 
náš marmeládový svátek. O výtečnosti občerstvení svědčí fakt, že 
se po něm zaprášilo ještě před samotným pódiovým vyhlašováním 
výsledků, které v 17 hodin svými pozdravy zahájili radní Liberecké-
ho kraje Květa Vinklátová i hejtman Martin Půta.

Po hřejivých slovech obou představitelů kraje, jež udělili letošní-
mu ročníku JamParády své záštity, se chopili mikrofonu tradiční 
moderátoři Jirka Poděbradský a Milan Götz. Započalo tak samot-
né představování výherců v jednotlivých kategoriích a rozdávání 
ocenění. Když byly předány medaile i v poslední 37. kategorii, do-
stal slovo výše jmenovaný Miroslav Marek, který z pódia celému 
kulturnímu domu oznámil, že všechny podmínky pro zápis nové-
ho českého rekordu byly splněny, čímž se Kunratická JamParáda 
oficiálně stala největší marmeládovou soutěží v České republice. 
Po tomto oznámení propukl v obecenstvu obrovský jásot a burá-
cející potlesk, který doprovodil předání dekretu o zápisu do České 
knihy rekordů z rukou komisaře. Následně proběhlo vyhodnocení 
hlasování veřejnosti a předání ocenění v této kategorii. Na pódi-
um tak postupně vystoupaly Blanka Baťková na 3. místě, Martina 
Petrášková na 2. místě a Olga Čepelíková na 1. místě.  Vítězka po-
sléze vylosovala výherce letenky na Kanárské ostrovy, kterým se 
stal frýdlanstký Domov U Spasitele, jehož překvapené zástupkyně 
si převzaly poukaz na tuto jedinečnou cenu, věnovanou cestov-
ní kanceláří Canaria Travel. Celé slavnostní vyhlášení JamParády 
2022 organizátoři zakončili předáváním pamětních listů přítom-
ným soutěžícím a rozloučením se se všemi návštěvníky. 

Letošní jubilejní ročník se dočkal i  významného mediálního zá-
jmu, čehož si ceníme. Televizní reportáž z ní pořídila CNN Prima 
News a zastoupeny byly i  redakce místních periodik. Fotorepor-
táž, kterou naleznete na www.freedlantsko.eu, pro nás pořídil Petr 
Bíma. Kompletní výsledky jsou zveřejněny na www.jamparada.cz. 
Děkujeme všem, kteří se na letošní JamParádě podíleli. 

MiG

Africký mor prasat
Naše obec se dle mimořádného opatření Státní veterinár-
ní správy č. j. SVS/2022/157681-L nachází v  pásmu infekce 
afrického moru prasat (dále AMP). V  současnosti platí zákaz 
vstupu na pozemky mimo vyznačené cesty v  extravilánu 
obce (nezastavěná část katastrálního území). Pozor, zákaz 
vstupu se netýká pouze lesa, ale vztahuje se i  na pastviny, 
pole a  louky. Divoká prasata se pohybují nejen v  lesích, ale 
i  na zmiňovaných honebních pozemcích. Apelujeme proto 
především na pejskaře, aby dodržovali přijatá opatření při 
procházkách se svými čtyřnohými kamarády. Prosíme, mějte 
své svěřence plně pod kontrolou. Prasata ryjící při shánění 
potravy kde je napadne, mohou být nakažená, přičemž stačí 
letmý dotyk čumáku vašeho psa s kontaminovaným místem 
a  přenos viru „AMP“ je zajištěn. Nutné je říci, že se AMP na 
člověka nepřenáší a nepředstavuje pro něj zdravotní nebez-
pečí, avšak pro domácí prasata je fatální. Léčba neexistuje, 
v případě výskytu nákazy je nařízena okamžitá, radikální lik-
vidace celého chovu. V současnosti ještě neexistuje nikde na 
světě ani účinná vakcína proti AMP, přestože se na její přípra-
vě intenzivně pracuje. Podrobné informace týkající se výskytu 
AMP, včetně opatření či pokynů a postupů při nálezu uhynu-
lého prasete si můžete přečíst na www.africkymorprasat.cz. 



KUNRATICKÝ KURÝR
Evidenční číslo: MK ČR E 24165, obsahové zaměření: obecní zpravodaj, 
periodicita: 4x ročně, vydavatel: Obec Kunratice, Kunratice 158, IČO: 46744967.
Tel.: 482 312 156, www.obeckunratice.cz, e-mail: obec.kunratice@seznam.cz. 
Bankovní účet: 19-7522610297/0100. ID datové schránky: j5fan6y.
Vyšlo dne 31. 12. 2022.

Pokud budete chtít přispět článkem, oznámením či jinak, využijte uvedené kontakty. Děkujeme všem přispěvatelům.

Úřední hodiny:
Pondělí 8.00–12.00 h a 13.00–17.00 h
Úterý 8.00–12.00 h a 13.00–14.00 h
Středa 8.00–12.00 h a 13.00–17.00 h
Čtvrtek 8.00–12.00 h a 13.00–14.00 h
Pátek 8.00–12.00 h
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Volba prezidenta republiky

Informace pro voliče o době 
a místě konání volby prezidenta
Starosta obce Kunratice podle § 34 odst. 1 písm. a) zák.  
č. 275/2012 Sb.,  o  volbě prezidenta republiky a  změně někte-
rých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zák. o vol-
bě prezidenta“) zveřejněním na úřední desce oznamuje

1. Volba prezidenta republiky se uskuteční v  pátek dne  
13. ledna 2023 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu dne  
14. ledna 2023 od 8.00 hodin do 14.00 hodin

2. Místem konání volby ve volebním okrsku č. 1 je volební míst-
nost v budově obecního úřadu, Kunratice 158, 464 01 Frýdlant

3. Hlasovací lístky budou voličům dodány nejpozději 3 dny pře-
de dnem volby prezidenta. Ve dnech voleb volič může obdr-
žet hlasovací lístky i ve volební místnosti.

4. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou to-
tožnost a státní občanství České republiky (platným cestov-
ním, diplomatickým nebo služebním pasem České republiky 
anebo cestovním průkazem nebo platným občanským prů-
kazem)

Sbírka na hodiny
Tradičně před koncem roku otevíráme 3 pokladničky, do nichž 
přispívají dárci svou hotovostí. Pokladničky jsou umístěné  
na obecním úřadě, v  obchodě a  v  pohostinství. Čas od času se 
ukážou na některé z akcí, které pořádá obec. Po letošním rozpe-
četění již víme, kolik se podařilo nastřádat v  roce 2022. Částka, 
jíž letos odvedeme na transparentní účet činí 14.410 Kč. Celko-
vě se tak ve veřejné sbírce „Probuzení hlasu kostelního času“ ke 
konci roku nastřádalo 286.807,43 Kč (po odečtení poplatku 40 Kč  

za vložení hotovosti).

Děkujeme vám všem, kteří jste se doposud do sbírky zapojili.

Tříkrálová sbírka 
V pátek 6. ledna proběhne v naší obci tradiční Tříkrálová 
sbírka, kterou pořádá Oblastní charita Liberec. Rolí třech 
králů a jejich družiny se opět zhostí žáci naší školy, kteří 

budou putovat od stavení k stavení se svou koledou. Věří-
me, že Vám jejich návštěva udělá radost a že jim otevřete 
nejen dveře svých obydlí, ale i svá srdce. Odměnou Vám 

za to bude malá upomínková drobnost a požehnání Vaše-
mu domu v podobě nápisu nad vstupními dveřmi. 

Pokud nebudete během koledování doma a rádi byste 
přispěli, lze online pro podpoření Charity Liberec pou-

žít sbírkový účet 66008822/0800 a variabilní symbol
777 940 301. 

Výtěžek kunratické koledy je stejně jako v předchozích 
letech určen pro podporu seniorů pocházejících 

z naší obce.


